Diverterunt ad me, vir amplissime, non ita pridem magni nobilesque philosophi Porphyrius et Jamblichus, secta Platonicorum, gente Syri. biduum vix abierat, cum intelligerem agitari inter eos quaestiones nonnullas, quae mihi quidem semper visae sunt perdifficiles, magnisque tenebris obsitae. disputabant enim de angelis, de anima, prophetia, providentia, de sacrificiorum et precum usu; item de libero arbitrio et hominis felicitate ultima.

Hic ego mecum: lumen ab oriente! nunc tandem istas tenebras iri depulsum confido. processerat iam longiuscule disputatio, et video parum inter se convenire. quamobrem auctor eis fui, ut tam nobilem controversiam

deferre vellent ad iudicem aliquem illustrem, quem doctissimorum hominum et seculi consensu, tantae cognitioni maxime idoneum comperirent. Porphyrius continuo Te Vir clarissime appellavit; nihil sibi videri magis congruum, quam ut apud Societatis Philosophicae praesidem disceptarentur quaestiones petitae ex media philosophia. nec minus libenter istam conditionem accepit Jamblichus; aequiorem iudicem in religionis causa (ita inaudierat) Te dari posse nullum. non dissimulabo me utriusque sententiam comprobasse, simulque tuarum admissionum praedicasse facilitatem. veniunt igitur ad Te, V. O. Graeci nostri laeti et alacres; partim, opinor, quod regum palatiis assueti, aulam quoque Britanicam, Te favente, se cognituros sperent; partim quod Te nacti sunt arbitrum, apud quem suis verbis (quod plurimum referre credunt) suam causam explicare possint. venit tamen una interpres; durum enim existimabam homines peregre venientes dimittere sine comite. istum igitur apposui, et fidum, uti spero; nam comptum et elegantem ipsi, ut philosophi, non admodum requirebant. addidi quoque notas quasdam, tanquam xenion; reverebar sane non Jovem illum hospitum neglectorum vindicem, sed Te et genium tuum, qui omnibus ad humanitatis officia praestanda longe lateque praeluces. vides interim, V. M. quantum mihi de tua indulgentia permittam, qui Tibi etiam pro aliis obligari audeo. feres autem hanc meam ambitionem illud duntaxat quae- rentem, ut Graeci nostri una cum aliarum gentium philosophis de tuo possint patrocinio gloriari. restat ut notis et interpreti nostro tuam tutelam implorem. que- runtur certe viri longe doctissimi viperarum i. e. obtre- ctatorum plena esse omnia. non est, puto, mihi postulanum, ut horum morsus effugiam. potuit forte Cyprius ille Hexagon in dolio serpentium illaesus consistere. ego de Marsorum stirpe non sum ortus. tanto obnixius a

Te, o praesidium nostrum, contendō, ut sinas huic libro
inscribi nomen tuum, quod alias salutare sum expertus.
si otium mihi contigerit, cuius nunc sum egestissimus,
adhibebo scriptis meis limam, et quidem eo libentius,
quoniam limam adversus viperarum dentes, sapientissimo
Aesopo monente, plurimum prodesse didici.

Vale. Amplitudini et Honori Tuο

Deditissimus

Londini, Kal. Junii

T. G.

An. cīc DC . LXXVIII.

Ad Lectorem.

Cum in omni fere scientiarum genere multa soleant
in utramque partem disputari, tum maxime in rerum di-
vinarum contemplatione magna semper varietate et ani-
morum dissensione a viris doctis est decertatum. Theo-
dorus Asinaeus, inter Platonicos non obscurus philoso-
phus, animam humanam deo ipsi ὄμοούσιον esse voluit;
hanc ipsam animam Dicaearchus Messenius, Aristotelis
sectator, nihil esse putabat, et id nomen esse totum inane
existimabat. veteres physici deum corpore induebant,
Pythagorei vero eundem collocarunt supra corpus, supra
mentem, supra essentiam, et ultra omne id, ad quod
nostra intelligentia, quantumlibet defaecata, pertingere
possit.

Tanta sententiarum discrepantia inter homines, ve-
ritatem quaerentes, aliunde proficisci non potuit, quam
a mentis humanae imbecillitate, et nimia rerum divinarum
excellentia. quoniam vero rerum supremarum immobilis
et fixa natura non potest ad nostram οὐδένειαν descen-
dere nisi per ultroneam benignamque aliquam συγχατάβα-
σιν, possunt autem homines, et, quod nimium constat,

solent indies a deo cognoscendo abalienari, dum mentis oculum, sponte sua non admodum valentem, magna industria obstruunt: fieri non potest, quin in omni seculo multa veterum philosophorum renascantur deliria, multa quoque nondum cognita monstra erumpant. est enim error et multiplex et foecundus.

Vidit sane haec nostra aetas omnes paene omnium antiquorum opiniones, sive in naturali philosophia absurdas, sive in theologia portentosas, magna pompa e tenebris resuscitatas. tota physicorum doctrina iamdudum iacuit deserta plane et derelicta. nullus Strato, nullus Chrysippus, nullus exortus est Epicurus, qui per secula tot vacuam possessionem istius praeclarae familiae adire voluit. ecce nunc tandem, annis retro non adeo multis, exorti sunt homines fidentes, gloriae appetentes, Thrasones philosophici, qui veterem istam emortuamque fabulam reponere gestiunt. hi novos mundos condunt, animas e corporibus, ut magi e sepulchris, eliciunt; hi deo summo (ne se forte beatum existimet) suum quoque corpus circumponunt.

Horum hominum scripta si lego, continuo agnosco iuratos superstitionis hostes; progrediente phasmate certissimos omnis religionis inimicos deprehendo. multa apud eos video acute dicta, multa subtiliter excogitata, multa periculose, multa capitaliter. ob haec tamen nemo nisi ὄψιμα θῆται istos admirabitur. ipsi enim suorum librorum pars quantula sunt! Graeci olim Verrem repetundis postulabant; si Graeci iterum pallium vetustum suum reposcerent, ita isti reperirentur post litem contestatam et docti et locupletes philosophi, quemadmodum Siculus ille praedo repertus fuit et vir bonus et quae-
stor modestus et diligens pater familias.

Quis tandem, cedo, istorum scriptorum fructus? haud scio an alias unquam post natos homines uberior exti-

terit atheismi proventus. Thoas impiissimam gentem ab orco redisse dicas. exiguum semper fuit intervallum inter regum carceres et sepulchra; divina quoque maiestas corpus simul credi coepit et eviluit. nimirum ut honorare id, quod non putamus esse, est impossibile, ita nec diuturnus esse potest eius rei honos, quam non omnium esse optimam existimabis.

Quemadmodum autem physici veteres, partim tacito humani generis consensu, partim sectarum potentiorum disputationibus obruti evanuerunt ex hominum memoria, ita facile quispiam augurari possit modernorum philosophorum (qui cum ipsis parum honeste de deo sentiunt) brevem et ipsis vix superstitem fore famam; nam et lux veritatis incipit nubes oppositas evincere suis viribus, et docti homines contra grassantem impietatem sua sacra multas apud gentes feliciter commoverunt.

Ego autem, ut lanci praeponderanti nonnihil momenti adiicerem, hunc Jamblichi libellum emisi, in quo homo minime christianus, ino hostis fidei nostrae (ne quis studium partium invidiose criminari possit) ita deo, angelis, et anima scribit, ut nonnullis, qui se christianos dici volunt, de rebus divinis sanius et castius sentiendi merito magister esse debeat.

Exemplar graecum, quod nunc primum edo, accepi ab eruditissimo viro Jsaaco Vossio. illud ubi non satis emendate scriptum comperi, impetravi a doctissimo Carcavio, ut corrigi et emendari possit ex codicibus scriptis, qui servantur in bibliotheca regis christianissimi. Ed. Bernardus professor astronomiae apud Oxonienses ornatus, multisque mihi officiis coniunctissimus, negotium MSS. conferendorum (nam in Galliis tum temporis agebat) et suscepit libens, et quod ipse domum rediens absolvere non potuit, curavit mihi conficiendum per Joannem Mabillonum, quo ego viro nihil humanius unquam videor intellexisse.

Praeter emendationes Gallicanas adbibui quoque Basilienses. has mihi officiosissime impertivit literarum politorum magnum decus Sebastianus Feschius, easque suo ex codice manu sua pulcherrime descriptas opportune subministravit. in Feschii amicitiam me induxit Joannes Roldolphus Wetstenius, apud suos Basilienses oratoriae professor celebris, adiutorque fuit in lectionibus Feschianis colligendis; ex his igitur quicquid utilitatis L. C. perceperis, quibus debeat mecum cognoscis, et si gratus eris, agnosces.

Nisi tardius opinione processissent ista quae nunc dedi, simul exiissent reliqua huiusce Jamblichi opera. ea apud me partim recentata, partim ex vetustis membranis nunc demum descripta, eo ordine in publicum venient, quo ab auctore fuere digesta. de epistola quam praemisi Porphyriana hoc tantum dicam: Eusebius Theodoretus, S. Augustinus magna ex parte eam conservarunt; reliquias unde licuit conquisivi. scio me non Porphyrium, sed Absyrtum aut Hippolytum aliquem tibi ponere. sed nec multa deesse videntur, et propter truncas nares non continuo omne pretium antiquis statuis adimitur. de notis nostris non valde magnifice sentio. tumultuarias et *χυδαλας* esse dices; quasi nos manifesta simus negaturi. interpretatio autem adhuc minus probatur. sane cicadae in agro Locrensi argutae sunt, eaedem mutescunt, si transferas ultra fluviolum in Latium: ita ex graecis bonis fiunt plerumque latina non bona. mihi autem cum graecis malis res erat; accessit ad difficultatem, materiae sublimitas, et quedam in vocabulis compositis contumacia, quae in latina oratione nisi divulsa et hiantia comparere nequeunt. summa est: expecto codices meliores, et δεύτερον πλοῦν, et pro laude veniam.